
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E 

CONTRATTI

##numero_data## 

Oggetto: SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO PER UNA GIORNATE FORMATIVA SULL’ UTILIZZO 

DEL PRODOTTO SOFTWARE ASCOT/WEB “CONTABILITÀ ECONOMICA PATRIMONIALE” IN 

DOTAZIONE AGLI UFFICI DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA. LIQUIDAZIONE FATTURA EMESSA 

DALLA DITTA GPI S.P.A. - CIG. ZB32307EE7.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VIST I gli articoli 8 e  10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14  (Riorganizzazione della struttura 

amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria  del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 

finanziare” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 

amministrativo);

DECRETA

1. di  impegnare ,  secondo le modalità indicate dal principio applicato della contabilità finanziaria di 

cui all'allegato 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ,  la somma complessiva di  Euro 530,00 

(IVA esente)   a favore della ditta  GPI S.p.a .   (partita  IVA 01944260221 )   avente  sede legale  a  Trento  in v  

ia Ragazzi del ’99 n. 13 ,  con imputazione  al capitolo 108101/03  “ Spese per corsi di formazione 

software e applicativi ” - codice SIOPE 1.03.02.04.004 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 

dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2021 , per  la fornitura di  n.   1 giornata formativa da 

remoto  per l’utilizzo dei prodott i  software  Oracle/ Ascot web  in dotazion e  agli uffici del  Servizio 

“Programmazione finanziaria e contratti” dell’Assemblea legislativa regionale;   

2. di dare atto che, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, 
la spesa di cui al presente atto, pari ad Euro 530,00 è da imputare nell’anno 2021;



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

3. di avere accertato, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 che il programma dei pagamenti  è compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio e di cassa;

4. di liquidare a favore della  Ditta GPI S.p.a .  (partita IVA 01944260221) avente sede legale a Trento in 
via Ragazzi del ’99 n. 13 , l’importo complessivo di  Euro  530,00  ( IVA esente )   a saldo della fattura n.   
014/3253  del  30 aprile  2021  (documento  acquisi to agli atti con protocollo  n.  3001   del  10  maggio 2021) , 
emessa  per il supporto specialistico  fornito in esecuzione d i n. 1  giornata di formazione da remoto  sul 
prodotto  software “AscotWEB contabilità economica patrimoniale” in uso all’ufficio Risorse Finanziare 
dell’Assemblea legislativa delle Marche ,   come da rapporto di intervento n. 103344  del 24 aprile 2021 ,    
emesso dalla  Ditta  medesima  e sottoscritto per conferma dal  r esponsabile della P.O. Risorse Finanziare 
dell’Assemblea legislativa (depositato agli atti); 

5. di imputare la spesa complessiva di Euro 530,00 (IVA esente),  sull’impegno assunto con il presente 
atto al capitolo 108101/03  “ Spese per corsi di formazione software e applicativi ” - codice SIOPE 
1.03.02.04.004 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 dell’Assemblea legislativa regionale, 
annualità 2021;

6. di  stabilire che  il responsabile della posizione organizzativa “Risorse finanziarie” dell’ Assemblea  
legislativa regionale  emette  il mandato di pagamento per l’importo complessivo di Euro  530,00  a 
favore della  Ditta GPI S.p.a .  (partita IVA 01944260221) avente sede legale a Trento in via Ragazzi del ’ 
99 n. 13 ,  mediante versamento sul conto corrente intestato alla medesima e, dalla stessa, dichiarato 
operante nel rispetto degli obblighi previsti dalla L. 136/2010 (documento acquisito agli atti  con 
protocollo n. 1863 del 17 marzo 2021).

Il dirigente
(Antonio Russi)

Documento informatico firmato digitalmente 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);
 decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015). Articolo 1, comma 629;

 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia). Articolo 3;

 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 
Consiglio Regionale). Articoli 8 e 10;

 legge regionale 31 dicembre 2020, n. 54 (Bilancio di previsione 2021/2023);
 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 39/14 dell’11 gennaio 2021 (Bilancio finanziario 

gestionale 2021-2023 dell’Assemblea legislativa regionale);
 decreto del d irigente del Servizio  “ Programmazione finanziaria e contratti”  n. 84 del 25 marzo 

2021  ( Residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 soggetti al riaccertamento ordinario di cui al 
comma 4 dell’articolo 3 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118);

 Decreto del Dirigente dell’Area delle Risorse Finanziarie e Strumentali n. 128/SRUFS del 
23.04.2018   ( servizio di supporto specialistico per 5 giornate formative nell’ utilizzo dei prodotti 
software Ascot/Web per agli uffici dell’Assemblea legislativa delle M arche - biennio 2018/2019 
- societa’ INSIEL Mercato SpA - CIG. ZB32307EE7);

Motivazione

Gli uffici del Servizio “ Programmazione finanziaria e Contratti ” dell’Assemblea legislativa regionale 
sono dotati di prodotti software ORACLE e ASCOT/WEB acquistati in tempi diversi dalla ditta  Insiel  
S.p.a. di Trieste, ora GPI S.p.a.  (partita IVA 01944260221) avente sede legale a Trento in via Ragazzi del 
’99 n. 13   (giusto decreto n. 358 del 19 novembre 2018) ,  utilizzati per la gestione della contabilità 
finanziaria ed economico patrimoniale, per il trattamento economico dei consiglieri regionali, per la 
gestione giuridica ed economica del personale dipendente nonché per la gestione del magazzino e 
degli acquisti della struttura Economato/Provveditorato. 

Per il funzionamento e la gestione dei suddetti prodotti  viene  sottoscritto, annualmente, con la ditta 
fornitrice, un abbonamento per il servizio di manutenzione ordinaria e di assistenza  dei suddetti 
prodotti software   ORACLE e ASCOT/WEB ,  come da ultimo con scadenza 31 dicembre 2021, giusto 
decreto n. 66 del 10 marzo 2021.



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

Sempre  al fine di garantire un corretto utilizzo dei prodotti Oracle/ Ascotweb  oggetto di continui 
aggiornamenti, c on  precedente  decreto del Dirigente del Servizio Risorse umane Finanziarie e 
Strumentali n. 128/SRUFS del 23.04.2018 si  acquistava  dalla suddetta Ditta  Insiel M ercato S.p.a.  -   ora    
Ditta GPI S.p.a . ,  un pacchetto di giornate formative ,   quale servizio opzionale al contratto di 
manutenzione dei prodotti ASCOT/WEB ,  di cui  n.  4  da remoto  al costo unitario di € 530,00 (IVA esente)   
per  un  totale di Euro  2. 120 ,00 (IVA esente ) ,   da usufruire su richiesta degli uffici competenti nel corso 
della vigenza dei rapporti contrattuali con la Ditta GPI per il servizio di manutenzione  -   CIG. 
ZB32307EE7.

Le  giornate formative da remoto sono state erogate in tempi diversi  e  liquidate alla Ditta f ornitrice   con 
successivi  decret i  n. 23/SRUFS del 28  gennaio  2019   ( n. 2 giornate per un totale di Euro  1.060,00) e   n. 
150 del 4 giugno 2020   ( n. 1 giornata per un totale di Euro  530,00)   per un totale di Euro   1.590.00  (IVA 
esente).

Per l’ultima giornata  formativa, quindi,  occorre impegnare,  a favore della D itta  GPI S.p.a. (partita IVA 
01944260221) avente sede legale a Trento in via Ragazzi del ’99 n. 13 , secondo le modalità indicate dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato  4/2 del decreto legislativo  23 giugno 
2011, n. 118, l’importo complessivo di Euro  530,00  (IVA  esente ) con imputazione al  capitolo 108101/03 
“Spese per corsi di formazione software e applicativi” - codice SIOPE 1.03.02.04.004  del bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2021 - CIG ZB32307EE7.

In relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata la spesa di  Euro 530,00  
è da imputare nell’anno 2021.

Per quanto riguarda il cronoprogramma dei pagamenti, la liquidazione a favore della Ditta affidataria, 
dovrà essere effettuata entro  l’ 11 giugno 2021 ; ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del D.Lgs. n. 
118/2011 il cronoprogramma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e di 
cassa.

In data  10  maggio 2021  è stata acquisita agli atti con prot ocollo  n.  3001 , la fattura n.  014/3253  del  30 
aprile  2021  di  Euro  530,00  ( IVA esente ) emessa dalla   Ditta GPI S.p.a .  (partita IVA 01944260221) ,  per il 
servizio di supporto specialistico  reso in occasione del l’ultima giornata di formazione da remoto  del  
pacchetto ,  sul software “AscotWEB contabilità economica patrimoniale” in uso al l’U fficio Risorse 
Finanziare dell’Assemblea legislativa delle Marche.

I l servizio oggetto della fattura di cui  sopra n. 014/3253  è stato regolarmente reso,  come da rapporto 
di intervento n. 10 3344   del 24 aprile 2021,  emesso dalla Ditta GPI e sottoscritto per conferma dal 
Responsabile della P.O. Risorse Finanziare dell’Assemblea legislativa.

La fattura è risultata completa e regolare e, pertanto, è stata accettata tramite il sistema di 
interscambio (sdi).

Dalla consultazione del DURC Online protocollo n. I NPS_ 24828556  del  11 febbraio  2021, valido fino al   
11 giugno 2021, la ditta GPI S.p.a. (partita IVA 01944260221) risulta regolare.



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

Alla luce di quanto sopra esposto occorre  liquidare a favore della d itta  GPI S.p.a .  (partita IVA 
01944260221) avente sede legale a Trento in via Ragazzi del ’99 n. 13 ,   l’importo complessivo di  Euro   
53 0,00   ( IVA esente )  a saldo della predetta fattura  n. 014/3253 del 30 aprile 2021 , imputando la relativa  
spesa   su ll’impegno assunto con il presente atto  al  capitolo 108101/03  “ Spese per corsi di formazione 
software e applicativi ” - codice SIOPE 1.03.02.04.004  del bilancio finanziario   gestionale 2021-2023 
dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2021.

Il responsabile della  p osizione  o rganizzativa  “ Risorse Finanziarie ”  dell’Assemblea legislativa regionale 
provvederà a disporre il pagamento dell’importo del solo imponibile, pari ad  Euro  530,00  a favore della   
d itta  GPI S.p.a .  (partita IVA 01944260221)  mediante versamento sul conto corrente intestato alla 
medesima e, dalla stessa, dichiarato operante nel rispetto degli obblighi previsti dalla L. 136/2010 
(documento acquisito agli atti con protocollo n. 1863 del 17 marzo 2021).

Esito dell’istruttoria

Date  le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi

Il responsabile del procedimento
         (Barbara Raponi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 143 del 03 giugno 2021
		contact.01
	2021-05-27T13:57:50+0200
	location.01
	Raponi Barbara
	reason.01


		contact.02
	2021-06-03T10:38:29+0200
	location.02
	ANTONIO RUSSI
	reason.02




